
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Екатеринбург

О внесении изменений в отдельные приказы Управления 
государственной охраны объектов культурного наследия 

Свердловской области об утверждении административных регламентов 
предоставления государственных услуг

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-03 
«О правовых актах в Свердловской области», в целях совершенствования 
законодательства

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Административный регламент предоставления Управлением 
государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 
государственной услуги «Выдача заключения на акт государственной историко- 
культурной экспертизы земельного участка, подлежащего хозяйственному
освоению», утвержденный приказом Управления государственной охраны 
объектов культурного наследия Свердловской области от 11.05.2023 № 262 
«Об утверждении Административного регламента предоставления Управлением 
государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 
государственной услуги «Выдача заключения на акт государственной историко- 
культурной экспертизы земельного участка, подлежащего хозяйственному
освоению» («Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской 
области» (www.pravo.gov66.ru), 2023, 11 мая, № 38705), следующие изменения:

1) в пункте 12 слова «экспертам за исключением» заменить словами 
«экспертам, за исключением»;

2) в пункте 14 слова «12 (двенадцати)» заменить словами «15 (пятнадцати)»;
3) часть первую пункта 20 дополнить подпунктом 5 следующего 

содержания:
«5) представления документов, подтверждающих внесение заявителем 

платы за предоставление государственной услуги.»;
4) в подпункте 1 части первой пункта 21 слова «в полномочия которых» 

заменить словами «в полномочия которого»;
5) в подпункте 7 части первой пункта 21 и части третьей пункта 59 слова 

«предоставления услуги» заменить словами «предоставления государственной 
услуги»;

http://www.pravo.gov66.ru


2
6) в предложении втором пункта 29 слово «второго» исключить;
7) в части третьей пункта 46 слова «3 (три)» заменить словами 

14 (четырнадцать)»;
8) в пункте 47 слова «принятие решения о подготовке проекта заключения» 

заменить словами «проект заключения»;
9) пункт 50 изложить в следующей редакции:
«50. Ввиду отсутствия оснований для отказа в предоставлении 

государственной услуги, указанных в пункте 23 настоящего регламента, специалист 
отдела обеспечивает размещение акта государственной историко-культурной 
экспертизы со всеми прилагаемыми документами и материалами на официальном 
сайте Управления в течение 4 (четырех) рабочих дней.

Специалист отдела рассматривает предложения, поступившие в отношении 
акта государственной историко-культурной экспертизы со дня его размещения 
на официальном сайте Управления в течение 7 (семи) рабочих дней.

Специалист отдела обеспечивает подготовку и размещение сводки 
предложений, поступивших во время общественного обсуждения акта 
государственной историко-культурной экспертизы, после окончания срока 
общественного обсуждения в течение 3 (трех) рабочих дней.

Срок выполнения административного действия -  14 (четырнадцать) рабочих
дней.»;

10) пункт 51 изложить в следующей редакции:
«51. Результатом выполнения административной процедуры является 

рассмотрение предложений, поступивших во время общественного обсуждения 
акта государственной историко-культурной экспертизы, подготовка сводки данных 
предложений и размещение ее на официальном сайте Управления.»;

11) в наименовании подраздела 3.3 раздела 3 слово «выполняемых» 
заменить словом «выполняемые»;

12) в пункте 104 слова «в случаях» заменить словами «в том числе 
в случаях»;

13) в части первой пункта 105 слова «в Управление, в письменной форме» 
заменить словами «в Управление в письменной форме».

2. Внести в Административный регламент предоставления Управлением 
государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 
государственной услуги «Предоставление сведений о наличии или отсутствии 
объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, и выявленных объектов культурного наследия на землях, 
подлежащих воздействию земляных, строительных, мелиоративных,
хозяйственных работ, предусмотренных статьей 25 Лесного кодекса Российской 
Федерации работ по использованию лесов (за исключением работ, указанных 
в пунктах 3 ,4  и 7 части 1 статьи 25 Лесного кодекса Российской Федерации) и иных 
работ», утвержденный приказом Управления государственной охраны объектов 
культурного наследия Свердловской области от 11.05.2023 № 263
«Об утверждении Административного регламента предоставления Управлением 
государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области



3
государственной услуги «Предоставление сведений о наличии или отсутствии 
объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, и выявленных объектов культурного наследия на землях, 
подлежащих воздействию земляных, строительных, мелиоративных, 
хозяйственных работ, предусмотренных статьей 25 Лесного кодекса Российской 
Федерации работ по использованию лесов (за исключением работ, указанных 
в пунктах 3 ,4  и 7 части 1 статьи 25 Лесного кодекса Российской Федерации) и иных 
работ» («Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской 
области» (www.pravo.gov66.ru), 2023, 11 мая, № 38706), следующие изменения:

1) в пункте 12 слова «экспертам за исключением» заменить словами 
«экспертам, за исключением»;

2) в части второй пункта 14 слова «в приложение № 2» заменить словами 
«в приложении N° 2»;

3) часть первую пункта 20 дополнить подпунктом 5 следующего 
содержания:

«5) представления документов, подтверждающих внесение заявителем 
платы за предоставление государственной услуги.»;

4) в подпункте 1 части первой пункта 21 слова «в полномочия которых» 
заменить словами «в полномочия которого»;

5) в подпункте 7 части первой пункта 21 и части третьей пункта 55 слова 
«предоставления услуги» заменить словами «предоставления государственной 
услуги»;

6) в предложении втором пункта 29 слово «второго» исключить;
7) в наименовании подраздела 3.3 раздела 3 слово «выполняемых» заменить 

словом «выполняемые».
3. Внести в Административный регламент предоставления Управлением 

государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 
государственной услуги «Выдача выписки из единого государственного реестра 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации», утвержденный приказом Управления государственной 
охраны объектов культурного наследия Свердловской области от 11.05.2023 N° 264 
«Об утверждении Административного регламента предоставления Управлением 
государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области 
государственной услуги «Выдача выписки из единого государственного реестра 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации» («Официальный интернет-портал правовой информации 
Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2023, 11 мая, N° 38707), следующие 
изменения:

1) часть первую пункта 20 дополнить подпунктом 5 следующего 
содержания:

«5) представления документов, подтверждающих внесение заявителем 
платы за предоставление государственной услуги.»;

http://www.pravo.gov66.ru
http://www.pravo.gov66.ru


4
2) в предложении втором пункта 29 слова «не позднее третьего рабочего 

дня, следующего за днем подачи заявления, в Управление» заменить словами 
«не позднее рабочего дня, следующего за днем подачи заявления в Управление»;

3) в подпункте 4 пункта 38, наименовании подраздела 3.2.7 раздела 3 и части 
второй пункта 84 слова «предоставления услуги» заменить словами 
«предоставления государственной услуги»;

4) в наименовании подраздела 3.3 раздела 3 слово «выполняемых» заменить 
словом «выполняемые».

4. Отделу государственной охраны объектов культурного наследия
Управления государственной охраны объектов культурного наследия
Свердловской области (М.А. Семериков):

1) направить настоящий приказ в течение 7 дней с даты его принятия 
в Министерство экономики и территориального развития Свердловской области;

2) обеспечить размещение административных регламентов предоставления
Управлением государственной охраны объектов культурного наследия
Свердловской области государственных услуг в сфере государственной охраны 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации с внесенными изменениями на сайте «Административная 
реформа в Свердловской области» (www.ar.gov66.ru) и официальном сайте 
Управления государственной охраны объектов культурного наследия
Свердловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(www. okn. midural. m ).

5. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования.

6. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru)
и на официальном сайте Управления государственной охраны объектов 
культурного наследия Свердловской области в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.okn.midural.ru).

Начальник Управления

Наталья Рудольфовна Тихонова 
(343) 312-00-33 (доб. 14)

http://www.ar.gov66.ru
http://www.pravo.gov66.ru
http://www.okn.midural.ru

